PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3592/2023

Assunto: Promoção de mutirões de exames de câncer de mama e de próstata em nosso Município, a

se realizarem, respectivamente, nas últimas semanas do mês de outubro e de novembro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, acionando a Secretaria de Saúde, visando à

promoção de mutirões de exames de câncer de mama e de próstata em nosso Município,

a se realizarem, respectivamente, nas últimas semanas do mês de outubro e de

novembro.

A realização desses mutirões é de suma importância para a nossa

comunidade, pois possibilitará o acesso facilitado a exames essenciais para a detecção

precoce e o acompanhamento das condições de saúde de nossos munícipes.

A prevenção e diagnóstico precoce são fundamentais para o tratamento eficaz e a redução

da mortalidade causada por essas patologias.

Ressalta-se que a saúde é um direito básico de todo cidadão e que a

atuação preventiva do Poder Público contribui de maneira significativa para a promoção

do bem-estar e qualidade de vida da população.

Nesse sentido, reforçamos a importância de viabilizar a realização desses

mutirões, com ampla divulgação e mobilização da comunidade, a fim de garantir a

participação expressiva da população e o êxito dessa iniciativa no combate ao câncer.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P